INDICAÇÃO Nº 00376/2007
Solicita construção de “calçadão” na Travessa Xavier para que a mesma seja fechada ao trânsito de veículos e seja utilizada somente por pedestres.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visando à construção de “calçadão” na Travessa Xavier para que a mesma seja fechada ao trânsito de veículos e seja utilizada somente por pedestres.
JUSTIFICATIVA:

O presente pedido visa atender reivindicações de comerciantes e pedestres que utilizam a referida via pública, uma vez que a mesma não possui passeios normais e as pessoas são obrigadas a andar pelo leito da mesma, dividindo o espaço com os veículos.

Em razão do problema acima exposto, frequentemente acontecem pequenos acidentes envolvendo veículos e pedestres e isso, por si só, já é motivo para justificar o presente pedido.

Sala das Sessões Dr. Júlio Arantes de Freitas, 15 de fevereiro de 2007.
RAIMUNDO ROBERTO SILVA
(ROBERTINHO)

Vereador